
  

        EDITAL N. 024/2019- CPPS 

 ADITAMENTO E RETIFICAÇÃO 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2019- CPPS, 

referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino 

Superior da Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

1º.Aditar  o Edital 020/2019- CPPS nos itens abaixo: 

 

ID 273 

Nome História 

Campus Paranaguá 

Colegiado História 

Centro de Área Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Motivo da 

Vacância 

Redução da carga horária do professor Fábio Tadeu Vighy Hanna, 

que irá assumir a Coordenação do Colegiado, e redução de carga 

horária do professor Joacir Navarro Borges, que irá assumir a 

Divisão de Cultura da PROEC. 

Requisitos Licenciatura em História e Mestrado em História. 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-20 

Ponto 1 Revolução Francesa: história e historiografia 

Ponto 2 Revolução Industrial: história e historiografia 

Ponto 3 
A Era do Capital: emergência da classe burguesa e formação da 

classe operária 

Ponto 4 Socialismos nos Séculos XIX e XX 



Ponto 5 A Ascensão dos Fascismos no Século XX 

Ponto 6 Guerras e Conflitos Durante o "Breve Século XX 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 
 

PARANAVAÍ 

 

ID 245 

Nome Enfermagem 

Campus Paranavai 

Colegiado Enfermagem 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Requisitos 
- Graduação em enfermagem 

- Pós graduação lato sensu 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 
Atuação da enfermagem na estratificação e classificação de 

risco nos serviços de saúde 

Ponto 2 Consulta de enfermagem: aspectos fundamentais 

Ponto 3 
Redes de atenção a saúde: impacto na organização dos 

serviços 

Ponto 4 Ética profissional e o exercício da enfermagem 

Ponto 5 
Perfil epidemiológico e reflexo no cuidado a saúde da 

população 

Ponto 6 
Competências, habilidades e atitudes de enfermeiros para o 

exercício da profissão 

Provas -Escrita 



-Didática 

-Títulos 

  
 

ID 247 

Nome Enfermagem 

Campus Paranavai 

Colegiado Enfermagem 

Centro de 

Área 
Ciências da Saúde 

Requisitos 
- Graduação em psicologia 

- Pós graduação lato sensu 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 
Fundamentos epistemológicos na perspectiva histórico cultural em 

psicologia e saúde coletiva. 

Ponto 2 
Constituição das funções psicológicas no processo de 

desenvolvimento humano. 

Ponto 3 Políticas públicas em saúde. 

Ponto 4 Psicologia da saúde e o SUS 

Ponto 5 Marcos legais para atuação em saúde coletiva. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 248 

Nome Enfermagem 

Campus Paranavai 



Colegiado Enfermagem 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Requisitos 
- Graduação em enfermagem  

- Pós graduação latu sensu 

Quantidade 4 vagas 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 
Atuação da enfermagem na estratificação e 

classificação de risco nos serviços de saúde 

Ponto 2 
Consulta de enfermagem: aspectos 

fundamentais 

Ponto 3 
Redes de atenção a saúde: impacto na 

organização dos serviços 

Ponto 4 Ética profissional e o exercício da enfermagem 

Ponto 5 
Perfil epidemiológico e reflexo no cuidado a 

saúde da população 

Ponto 6 
Competências, habilidades e atitudes de 

enfermeiros para o exercício da profissão. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 252 

Nome Educação Física 

Campus Paranavai 

Colegiado Educação Física 

Centro de Área Ciências da Saúde 

Requisitos 
- Graduação em educação física  

- Pós graduação latu sensu 



Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-20 

Ponto 1 Atividade física e saúde no envelhecimento 

Ponto 2 
Periodização e componentes de carga de treinamento desportivo: 

conceitos e aplicações. 

Ponto 3 
Metodologia dos esportes coletivos na escola e em ambientes 

não-formais. 

Ponto 4 
Aspectos nutricionais antes, durante e após a prática de 

diferentes modalidades de exercícios físicos. 

Ponto 5 Saúde pública e educação física 

Ponto 6 Avaliação e prescrição de exercícios físicos para grupos especiais 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 266 

Nome Fundamentos do Serviço Social 

Campus Paranavai 

Colegiado Serviço Social 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos 
- Graduação em serviço social  

- Especialização em andamento em serviço social e/ou áreas afins 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-20 

Ponto 1 
Serviço social: os espaços ocupacionais e a efetivação dos direitos 

sociais 

Ponto 2 Seguridade social no contexto atual 



Ponto 3 Ética e serviço social 

Ponto 4 
A construção e os desafios da consolidação do projeto etico político 

do serviço social na contemporaneidade 

Ponto 5 
Movimento sociais: os diálogos possíveis com o exercício 

profissional do/a assistente social 

Ponto 6 A discussão da diversidade no contexto do serviço social 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 274 

Nome Biologia Geral 

Campus Paranavai 

Colegiado Ciências Biológicas 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 
-Licenciatura em Ciências Biológicas 

-Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins. 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 Estrutura e fisiologia da membrana plasmática. 

Ponto 2 Histologia do tecido conjuntivo. 

Ponto 3 Sistemática das plantas vasculares sem sementes. 

Ponto 4 Fisiologia do sistema gastrointestinal. 

Ponto 5 Ligações químicas: eletronegatividade e estrutura molecular. 

Ponto 6 DNA, RNA e fluxo da informação genética. 

Provas -Escrita 



-Didática 

-Títulos 

 

ID 275 

Nome Ciência da Computação 

Campus Paranavai 

Colegiado Matemática 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 
- Graduação em Ciências da Computação ou Informática ou Analista 

de Sistemas. 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 Circuitos Digitais 

Ponto 2 Arquitetura de Computadores 

Ponto 3 Estrutura de Dados 

Ponto 4 Linguagem de Programação 

Ponto 5 Algoritmos 

Ponto 6 Redes de Computadores 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 276 

Nome Ciências contábeis 

Campus Paranavai 



Colegiado Ciências Contábeis 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos 
- Graduações em Ciências Contábeis; Especialização em Contabilidade, 

Controladoria, Administracão, Financas, Auditoria ou áreas afins; 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 
1. Os objetivos da Contabilidade e a Estrutura Conceitual Básica da 

Contabilidade. 

Ponto 2 2. As Demonstrações Contábeis (Financeiras). 

Ponto 3 3. Custos para controle e decisão. 

Ponto 4 4. Métodos de Custeio. 

Ponto 5 5. Análise das Demonstrações Contábeis. 

Ponto 6 

6. Objetivos Gerais do Auditor Independente e a Condução da Auditoria 

em conformidade com as Normas de Auditoria. Responsabilidade do 

auditor no contexto da auditoria das demonstrações financeiras. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 277 

Nome Matemática Aplicada 

Campus Paranavai 

Colegiado Matemática 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 
- Graduação em Matemática 

- Mestrado em Matemática ou em áreas afins. 



Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-40 

Ponto 1 
Tópicos de álgebra linear: matrizes e sistemas, espaço vetorial e 

transformação linear. 

Ponto 2 Tópicos de cálculo de uma variável: limite, derivada e integral. 

Ponto 3 Tópicos de cálculo de duas variáveis: limite, derivada e integral. 

Ponto 4 
Tópicos de geometria analítica: vetores, retas e planos, cônicas e 

quádricas. 

Ponto 5 
Matemática Financeira: juros e descontos simples; juros e descontos 

compostos e equivalência de capitais em juros simples e compostos. 

Ponto 6 

Modelagem Matemática: modelagem matemática e formulação de 

problemas; modelos matemáticos: hipóteses de trabalho e limitações 

dos modelos; modelos regidos por equações diferenciais ordinárias. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 278 

Nome 
Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas de Línguas Estrangeiras 

Modernas 

Campus Paranavai 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 

- Graduação em Letras-Inglês ou Letras Anglo-Portuguesas 

- Especialização em Metodologia/Ensino/Língua Inglesa ou em     

Metodologia de Língua Inglesa. 

 

Quantidade 1 



Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 
Approaches and methods in developing reading and writing skills for 

future teachers. 

Ponto 2 
Approaches and methods in developing listening and speaking skills 

for future teachers. 

Ponto 3 Genre-based approaches in the EFL classroom. 

Ponto 4 Teaching grammar for under graduate students. 

Ponto 5 Postcolonial literature in English. 

Ponto 6 Drama: major canonical works in English Literature. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

 

ID 279 

Nome Língua Brasileira de Sinais - Intérprete 

Campus Paranavai 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 

- Graduação em qualquer área com especialização em Libras; - 

Proficiência em Libras; - Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS - 

Ouvinte; - Prova didática deverá ser realizada em Libras. 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 Políticas Públicas e Legislação na Educação dos Surdos. 

Ponto 2 Aspectos Linguísticos da Libras: Morfologia, Fonologia, Sintaxe. 



Ponto 3 A Educação Bilíngue e a Educação Inclusiva. 

Ponto 4 História da Educação dos Surdos no Brasil. 

Ponto 5 Código de Ética do intérprete de Libras 

Ponto 6 
A Atuação do Interprete – tradutor de libras no Ensino superior: 

desafios e perspectivas. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 280 

Nome Teoria da Literatura e Literatura em Línguas Portuguesas 

Campus Paranavai 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 
- Graduação em Letras 

- Mestrado em Letras. 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 Estudos Literários e seus objetos na contemporaneidade. 

Ponto 2 O conto contemporâneo na África de Língua Portuguesa. 

Ponto 3 Ficção e história em José Saramago. 

Ponto 4 Teoria, Crítica e História Literária: Diferenciações. 

Ponto 5 O pós-modernismo na Literatura Brasileira. 

Ponto 6 Caminhos da narrativa contemporânea no Brasil. 



Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 281 

Nome Ensino-Aprendizagem 

Campus Paranavai 

Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 

- Graduação em Pedagogia 

- Mestrado em Educação ou Ensino 

 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 
O Estágio Supervisionado: a relação entre a universidade e a Educação 

Básica na formação docente. 

Ponto 2 Dificuldades de aprendizagem e prática docente. 

Ponto 3 Educação pública e a crise do capitalismo contemporâneo. 

Ponto 4 
A prática pedagógica histórico-crítica na educação infantil e ensino 

fundamental. 

Ponto 5 A dualidade estrutural na atual reforma do Ensino Médio. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 282 

Nome Direito 



Campus Paranavai 

Colegiado Direito 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos 
- Graduado em Direito, com inscrição na OAB/PR 

- Especializacão em Direito. 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-20 

Ponto 1 
1. Direito Civil: sujeitos de direito: das pessoas naturais e das pessoas 

jurídicas 

Ponto 2 
2. Direito Constitucional: princípios constitucionais da administração 

pública. 

Ponto 3 3. Direito Penal: da ação penal. 

Ponto 4 4. Direito Processual Civil: Da jurisdição e da ação. 

Ponto 5 5. Direito Administrativo: administração pública direta e indireta 

Ponto 6 6. Direito Empresarial: sociedades empresariais. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 283 

Nome Administração 

Campus Paranavai 

Colegiado Administração 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos 
- Graduação em Administração 

- Mestrado em qualquer área 



Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 1. Teorias da Administração 

Ponto 2 2. Administração de Marketing 

Ponto 3 3. Administração Pública 

Ponto 4 4. Gestão da cadeia de suprimentos 

Ponto 5 5. Gestão de Pessoas 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 278 

Nome 
Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas de Línguas 

Estrangeiras Modernas 

Campus Paranavai 

Colegiado Letras 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 

- Graduação em Letras-Inglês ou Letras Anglo-Portuguesas 

- Especialização em Metodologia/Ensino/Língua Inglesa. 

 

Quantidade 1 

Carga Horária T-20 

Ponto 1 
Approaches and methods in developing reading and writing skills 

for future teachers. 

Ponto 2 
Approaches and methods in developing listening and speaking 

skills for future teachers. 

Ponto 3 Genre-based approaches in the EFL classroom. 



Ponto 4 Teaching grammar for under graduate students. 

Ponto 5 Postcolonial literature in English. 

Ponto 6 Drama: major canonical works in English Literature. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 279 

Nome Língua Brasileira de Sinais - Intérprete 

Campus Paranavai 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 

- Graduação em qualquer área com especialização em Libras; - 

Proficiência em Libras; - Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS - 

Ouvinte; - Prova didática deverá ser realizada em Libras. 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 Políticas Públicas e Legislação na Educação dos Surdos. 

Ponto 2 Aspectos Linguísticos da Libras: Morfologia, Fonologia, Sintaxe. 

Ponto 3 A Educação Bilíngue e a Educação Inclusiva. 

Ponto 4 História da Educação dos Surdos no Brasil. 

Ponto 5 Código de Ética do intérprete de Libras 

Ponto 6 
A Atuação do Interprete – tradutor de libras no Ensino superior: 

desafios e perspectivas. 

Provas 
-Escrita 

-Didática 



-Títulos 

 

ID 280 

Nome Teoria da Literatura e Literatura em Línguas Portuguesas 

Campus Paranavai 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 
- Graduação em Letras 

- Mestrado em Letras. 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 Estudos Literários e seus objetos na contemporaneidade. 

Ponto 2 O conto contemporâneo na África de Língua Portuguesa. 

Ponto 3 Ficção e história em José Saramago. 

Ponto 4 Teoria, Crítica e História Literária: Diferenciações. 

Ponto 5 O pós-modernismo na Literatura Brasileira. 

Ponto 6 Caminhos da narrativa contemporânea no Brasil. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 281 

Nome Ensino-Aprendizagem 

Campus Paranavai 



Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 

- Graduação em Pedagogia 

- Mestrado em Educação ou Ensino 

 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-20 

Ponto 1 
O Estágio Supervisionado: a relação entre a universidade e a Educação 

Básica na formação docente. 

Ponto 2 Dificuldades de aprendizagem e prática docente. 

Ponto 3 Educação pública e a crise do capitalismo contemporâneo. 

Ponto 4 
A prática pedagógica histórico-crítica na educação infantil e ensino 

fundamental. 

Ponto 5 A dualidade estrutural na atual reforma do Ensino Médio. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 282 

Nome Direito 

Campus Paranavai 

Colegiado Direito 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos 
- Graduado em Direito, com inscrição na OAB/PR 

- Especializacão em Direito. 

Quantidade 1 vaga 



Carga Horária T-20 

Ponto 1 
1. Direito Civil: sujeitos de direito: das pessoas naturais e das pessoas 

jurídicas 

Ponto 2 
2. Direito Constitucional: princípios constitucionais da administração 

pública. 

Ponto 3 3. Direito Penal: da ação penal. 

Ponto 4 4. Direito Processual Civil: Da jurisdição e da ação. 

Ponto 5 5. Direito Administrativo: administração pública direta e indireta 

Ponto 6 6. Direito Empresarial: sociedades empresariais. 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 283 

Nome Administração 

Campus Paranavai 

Colegiado Administração 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas 

Requisitos 
- Graduação em Administração 

- Mestrado em qualquer área 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 1. Teorias da Administração 

Ponto 2 2. Administração de Marketing 

Ponto 3 3. Administração Pública 

Ponto 4 4. Gestão da cadeia de suprimentos 



Ponto 5 5. Gestão de Pessoas 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

UNIÃO DA VITÓRIA 

 

ID 214 

Nome Geografia Física 

Campus União da Vitória 

Colegiado Geografia 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

Requisitos 
- Graduação em Geografia 

- Mestrado em Geografia 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 

Ponto 1 Conceitos e elementos da geografia física 

Ponto 2 A pesquisa em geografia física 

Ponto 3 A dinâmica das paisagens e a relação sociedade-natureza 

Ponto 4 Propostas e abordagens para o ensino da geografia física 

Ponto 5 Elementos e características da geografia física brasileira 

Ponto 6 O papel do trabalho de campo para a análise geográfica 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 219 



Nome Gramática de Língua Portuguesa 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educacäo 

Requisitos 
- Licenciatura em Letras 

- Especialização em Língua Portuguesa e/ou Educação 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-40 

Ponto 1 
A concepção interacional de linguagem e sua relação com o ensino de 

gramática 

Ponto 2 Abordagem das variedades linguísticas nas aulas de gramática 

Ponto 3 Análise linguística no ensino de língua portuguesa 

Ponto 4 Contribuições da linguística para o ensino de gramática 

Ponto 5 Norma culta: conceitos e relações com o ensino de gramática 

Ponto 6 
Novas perspectivas teórico-metodológicas aplicadas ao ensino de 

gramática 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 225 

Nome Prática Educativa com ênfase nas Metodologias de Ensino 

Campus União da Vitória 

Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educacäo 



Requisitos 
- Licenciatura em Pedagogia  

- Especialização na área da Educação. 

Quantidade 2 vagas 

Carga 

Horária 
T-40 

Ponto 1 
1. Cultura organizacional: implicações para a prática educativa nos 

Anos Iniciais 

Ponto 2 
2. Práticas cotidianas da Educação Infantil: organização do espaço e do 

tempo 

Ponto 3 
3. Estágio Supervisionado e formação docente: aprendizagens e 

desafios 

Ponto 4 4. Estado e educação no Brasil: políticas de Formação Docente 

Ponto 5 
5. Teorias contemporâneas do desenvolvimento humano e da 

aprendizagem e suas relações com a prática pedagógica docente 

Ponto 6 6. Políticas educacionais de atendimento à infância no Brasil 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 226 

Nome Literaturas Clássicas 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo 

Requisitos 
- Licenciatura em Letras 

- Especialização em Letras e/ou Literaturas 

Quantidade 1 vaga 

Carga Horária T-40 



Ponto 1 1) Arte Poética Clássica 

Ponto 2 2) Gêneros Literários Clássicos 

Ponto 3 3) A tragédia grega e seus desdobramentos 

Ponto 4 4) A epopeia grega e seus desdobramentos 

Ponto 5 5) A poesia lírica grega e latina 

Ponto 6 6) A sobrevivência do gênero épico na cultura ocidental 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 

 

ID 237 

Nome Matemática 

Campus União da Vitória 

Colegiado Matemática 

Centro de 

Área 
Ciências Exatas e Biológicas 

Requisitos - Graduação em Licenciatura e/ou bacharelado em Matemática 

Quantidade 1 vaga 

Carga 

Horária 
T-40 

Ponto 1 
Derivada de funções de uma variável real: definição de derivada, reta 

tangente, técnicas de derivação, máximos e mínimos 

Ponto 2 

Integração de funções de uma variável real: definição de integral, 

propriedades da integral, teorema fundamental do cálculo, aplicações da 

integral e técnicas de integração 

Ponto 3 Transformações lineares 

Ponto 4 Autovalores, autovetores e diagonalização de operadores lineares 



Ponto 5 
Derivada de funções de várias variáveis: definição de derivada, plano 

tangente, máximos e mínimos 

Ponto 6 
Geometria analítica: vetores, bases, produto interno, produto vetorial, 

produto misto, retas e plano 

Provas 

-Escrita 

-Didática 

-Títulos 
 

 

 

2° Retificar o Edital 02/2019 - CPPS nos itens abaixo: 

No item 2.2  

Onde se lê: 

2.2. A inscrição, permitida apenas em uma única vaga, implica no conhecimento e na tácita aceitação 

das condições estabelecidas neste Edital, Resolução 009/2018 - COU e em outros editais que vierem a 

ser publicados durante a realização do PSS e será realizada exclusivamente pela página da Unespar, 

no endereço www.unespar.edu.br/concursos, no período de 27(vinte e sete) de setembro a 11(onze ) de 

outubro de 2019, preenchendo-se a Ficha de Inscrição disponível no referido link, onde também se 

encontra, para impressão e pagamento, o boleto bancário referente à taxa de inscrição. 

 

Leia-se 

2.2. A inscrição, permitida apenas em uma única vaga, implica no conhecimento e na tácita aceitação 

das condições estabelecidas neste Edital, Resolução 009/2018 - COU e em outros editais que vierem a 

ser publicados durante a realização do PSS e será realizada exclusivamente pela página da Unespar, 

no endereço www.unespar.edu.br/concursos, no período de 27(vinte e sete) de setembro a 15(quinze) 

de outubro de 2019, preenchendo-se a Ficha de Inscrição disponível no referido link, onde também se 

encontra, para impressão e pagamento, o boleto bancário referente à taxa de inscrição. 

 

No item 23 

Onde se lê: 

2.3. A Taxa de Inscrição, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), deverá ser paga 

impreterivelmente até o dia 15 (quinze) de outubro de 2019, não sendo necessário o encaminhamento 

de cópia do comprovante de pagamento do boleto à Comissão Organizadora. 

 

Leia-se 

2.3. A Taxa de Inscrição, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), deverá ser paga 

impreterivelmente até o dia 16 (dezesseis) de outubro de 2019,* não sendo necessário o 

encaminhamento de cópia do comprovante de pagamento do boleto à Comissão Organizadora. 

 

 

3° Considerando a divulgação no DIOE 10534 DE 02/10/2019 ficam prorrogadas as inscrições do 

Teste Seletivo 020/2019 até dia 15 de outubro de 2019. Observando-se que houve a ampla 

divulgação no site da UNESPAR, em blogs e jornais digitais, bem como as inscrições ocorrendo a 

partir de 28 de setembro de 2019. 

 

Curitiba-PR, 07 de outubro de 2019 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 
 



 


